
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “ILARIA ALPI” 
Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Secondaria di 1° grado                                                              

30173 VENEZIA - FAVARO VENETO Via Gobbi 13/d 
Tel. 041630704 c.f. 90092020271 – cod. mecc. VEIC83400V 

veic83400v@istruzione.it – veic83400v@pec.istruzione.it  

Responsabile del procedimento: D. S.  Marco Sinatora                                     

DECRETO DS n. 5478 
 

 

 

DECRETO ASSUNZIONE IN BILANCIO 

 

Risorse per attuazione della linea di investimento 3.1“Nuove competenze e nuovi linguaggi” 

nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca –Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei 

servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU 

Titolo del progetto: Stem, CLIL and language competence. 

Codice Progetto: M4C1I.3.1-2023-1143-P-28902 

CUP: D74D23004010006  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza;  

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN 

del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 

LT161/21 del 14 luglio 2021;  

VISTA in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1- Istruzione e ricerca – 

Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU a titolarità del M.I.M.; 

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo 

climatico e digitale, il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei 

giovani; 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 

stabiliti nel PNRR; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del Merito 12 aprile 2023, n. 65, “contenente i criteri di 

riparto delle risorse per la realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento volti a 

sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione degli studenti, nonché quelle 

linguistiche e inoltre alla realizzazione di percorsi formativi di lingua e di metodologia CLIL 

finalizzati al potenziamento delle competenze linguistiche dei docenti in servizio e  al 

miglioramento delle loro competenze metodologiche di insegnamento, in attuazione della linea 

di investimento 3.1“Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca –Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: 

dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU 

VISTO l’allegato 1 “Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 

investimento 3.1 Nuove competenze e nuovi linguaggi nell’ambito della Missione 4 – 

componente 1 – del PNRR, da cui risulta assegnato a questa istituzione scolastica l’importo di 

€86.161,49; 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 

prot. n. 132935 del 15 novembre 2023 per l’attuazione delle “Azioni di potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023)  nelle Istituzioni scolastiche; 

VISTO il progetto presentato da codesta Istituzione Scolastica in data 6 febbraio 2023 – Codice: 

M4C1I3.41-2023-1143-P-28902- Titolo progetto Stem, CLIL and language competence; 

mailto:veic83400v@istruzione.it
mailto:veic83400v@pec.istruzione.it




VISTO l’atto di concessione prot. 32678 del 28 febbraio 2024 regolarmente firmato dal Dirigente 

Scolastico e dal Coordinatore dell’Unità di Missione che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO il punto “L’assunzione in bilancio” pag. 14 delle Istruzioni Operative che indica specificatamente 

dove iscrivere le risorse della linea di investimento .1“Nuove competenze e nuovi linguaggi” 

nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca –Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta 

dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, assegnate; 

PRESO ATTO che si deve procedere all’assunzione dell’iniziativa progettuale al bilancio 

dell’istituzione scolastica per l’esercizio finanziario 2024, onde consentire l’avvio delle attività 

programmate e autorizzate per la realizzazione dello stesso; 

 

 

DECRETA 

 

l’assunzione in bilancio nel Programma Annuale E.F. 2024 della somma assegnata e riferita al 

progetto e la conseguente variazione: 

 

Codice Progetto Titolo Progetto Totale 

autorizzato 

 

M4C1I.3.1-2023-1143-P-28902   

 

Stem, CLIL and language competence  

 

€ 86.161,49 

 

Il finanziamento relativo all’autorizzazione in oggetto verrà iscritto, come indicato in premessa, nelle: 

ENTRATE – modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti dall’Unione Europea” (liv. 1 – aggregato) – 03 

- “Altri finanziamenti dell’Unione europea” (liv. 2- voce), sottovoce “Next generation EU - PNRR” (liv. 

3) del Programma annuale (decreto interministeriale 29 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante 

le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”).  

 

SPESE, Mod. A, dovrà essere istituito nell’ambito dell’Attività A (liv. 1) – A.3 Didattica (liv. 2), 

specifica voce di destinazione (liv. 3) “Investimento M4C1-3.1-Potenziamento delle competenze 

STEM e multilinguistiche – D.M. 65/2023 Codice identificativo del progetto:M4C1I.3.1-2023-1143-

P-28902  - CUP: D74D23004010006 

 

Il presente atto è trasmesso al Consiglio d’Istituto per gli adempimenti di competenza ed è pubblicato 

all’Albo on line, in amministrazione trasparente e sul sito web dell’istituzione scolastica nella sezione 

dedicata ,per la massima diffusione. 

 
 
 
         Il Dirigente Scolastico  

              Prof.  Marco SINATORA          
   Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice   

            dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa

 

   
  

  
  

L
a
 r

ip
ro

d
u
z
io

n
e
 s

u
 s

u
p
p
o
rt

o
 c

a
rt

a
c
e
o
 d

e
l 
p
re

s
e
n
te

 d
o
c
u
m

e
n
to

 c
o
s
ti
tu

is
c
e
 u

n
a
 c

o
p
ia

 d
e
l 
d
o
c
u
m

e
n
to

 f
ir

m
a
to

 d
ig

it
a
lm

e
n
te

 e
 c

o
n
s
e
rv

a
to

 p
re

s
s
o
 l
’

Is
ti
tu

to
 c

o
m

p
re

n
s
iv

o
 I

la
ri

a
 A

lp
i”

 a
i 
s
e
n
s
i 
d
e
ll
a
 n

o
rm

a
ti
v
a
 v

ig
e
n
te

 
 


		2024-03-05T13:09:22+0100
	MARCO SINATORA




